
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº 017 24/01/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GAP .............................................................................PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM........................................................................PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INSTITUTO BIOMÉDICO....................................PÁG. 003 

 
 
SEÇÃO IV 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 017 24/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GAP - nº 01, de 16/01/2002. 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, LEGAIS, REGIMENTAIS E ESTATUTÁRIAS. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
1. Designar os professores Tania Stolze Lima matrículas UFF 11519-3 e SIAPE 0310485-0,      

Tania Maria Cunha Neiva matrículas UFF 07786-1 e SIAPE 0308071-3, Roberto Kant de Lima matrículas 
UFF 05687-3 e SIAPE 0306261-8, para constituírem Comissão de Avaliação para Progressão dos 
professores José Sávio Leopoldi e Mércio Pereira Gomes, de acordo com decisão tomada na Plenaria 
Departamental. 

 
 
2.  Esta Dts entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
ELIANE CANTARINO O'DWYER 

Chefe do GAP 
# # # # # 

 
 
  DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO Nº  03  DE 22 DE JANEIRO DE 2002 
 
 

EMENTA:  Torna sem efeito DTS. Constitui 
Comissão de Sindicância 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, 
 
 RESOLVE: 
 
1. Tornar sem efeito DTS-CCM 25/01, de 02/08/01. Instituir Comissão de Sindicância 

constituída pelos professores Marco Antonio Gomes Andrade e Gilberto Perez Cardoso e pela servidora 
técnico-administrativa Rosa Maria Magalhães Cordeiro, para, sob a presidência do primeiro, apurar o que 
consta no processo nº 23069.003576/01-29. 

 
2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 
# # # # # 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 017 24/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 03 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO Nº  04  DE 22 DE JANEIRO DE 2002 

 
 

EMENTA:  Altera lotação de servidor 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 
 
1.Alterar a lotação de JOAQUIM PEREIRA DUTRA, vigilante, mat.UFF 7034-6, do Instituto 

Biomédico para o Centro de Ciências Médicas. 
 
2.Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No 04/01 de 14 de dezembro de 2001 
 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

1. Designar os Professores: Profª Diana Bridon da Graça Sgarbi, mat. SIAPE nº 031258-4, 
mat. UFF nº 00364-4; Profª Terezinha de Jesus Sirotheau Correia, mat. SIAPE 0311385-9, mat. UFF 01071-
4; e a Professora Sonia Pereira Altenburg, mat. SIAPE nº0302716-2 mat. UFF nº01509-5. Para sob a 
presidência do primeira, compor a Comissão de Criação do Curso de Mestrado em Biociências no Instituto 
Biomédico. 

2.        Esta DTS é retroativa a 14 de dezembro de 2001 
 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor do Instituto Biomédico 
# # # # # 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 017 24/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 04 

 

SEÇÃO     IV 
 

 

A N E X O S 
 
 

 

Escolha dos representantes docentes do Colegiado do Instituto de Computação 
 
 

EDITAL 

 
  

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS no. 01 de 01 de janeiro de 2002 do Diretor do 
Centro Tecnológico da UFF, faz saber que abrirá inscrições para a escolha dos representantes docentes do 
Colegiado do Instituto de Computação para o período de 2002 - 2004, na forma do presente edital. 
 
 
1. Inscrições 
  
1.1 Datas: 30 e 31 de janeiro, e 01 de fevereiro de 2002. 
1.2 Horário: 11:00h às 18:00h. 
1.3 Local: Secretaria do Depto. de Ciência da Computação - Rua Passo da Pátria, 156,  Bloco E, sala 

317, São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. Telefone: 2722-4446. 
1.4 Documentação: 

(a) Ficha de inscrição, disponível no local de inscrição. 
 
2. Eleições  
 
2.1 Datas: 04, 05 e 06 de março de 2002. 
2.2 Horário: Das 09:00h às 20:00h. 
2.3 Local: Secretaria do Depto. de Ciência da Computação - Rua Passo da Pátria, 156, Bloco E, sala 317, 

São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. 
       Telefone: 2722-4446. 

 
   

   

Niterói, 22 de janeiro de 2002 
 

Comissão Eleitoral Local 
# # # # # 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 017 24/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 05 

 
Consulta Eleitoral para os cargos de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

 
 

EDITAL 
 

  
A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS-TIC no. 01 de 07 de janeiro de 2002, da 

diretora do Instituto de Computação, faz saber que abrirá inscrições para as consultas eleitorais para Chefe e 
Sub-Chefe do Departamento de Ciência da Computação, para o período de 2002 - 2004, na forma do 
presente edital. 
 
 
1. Inscrições 
  
1.1 Datas: 30 e 31 de janeiro, e 01 de fevereiro de 2002. 
1.2 Horário: 11:00h às 18:00h. 
1.5 Local: Secretaria do Depto. de Ciência da Computação - Rua Passo da Pátria, 156,  Bloco E, sala 

317, São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. Telefone: 2722-4446. 
1.6 Documentação: 

(b) Ficha de inscrição, disponível no local de inscrição; 
(c) Curriculum-Vitae (resumido); e 
(d) Plataforma Eleitoral (Programa de Trabalho). 

 
2. Eleições  
 
2.1 Datas: 04, 05 e 06 de março de 2002. 
2.2 Horário: Das 09:00h às 20:00h. 
2.3 Local: Secretaria do Depto. de Ciência da Computação - Rua Passo da Pátria, 156, 
 Bloco E, sala 317, São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. 
      Telefone: 2722-4446. 
2.4  Para facilitar a propaganda, a Comissão Eleitoral estabeleceu que a fixação de  cartazes deverá ser feita 
unicamente nos quadros de aviso do Instituto de Computação. 
  
  

   

Niterói, 22 de janeiro de 2002 
 

Comissão Eleitoral Local 
# # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 017 24/01/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 06 

 
Consulta Eleitoral para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciência 

da Computação 
 

 
EDITAL 

 
  

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS-TIC no. 02 de 07 de janeiro de 2002 da 
diretora do Instituto de Computação, faz saber que abrirá inscrições para as consultas eleitorais para 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação na forma do presente 
edital. 
 
1. Inscrições 
  
1.1 Datas: 30 e 31 de janeiro, e 01 de fevereiro de 2002. 
1.2 Horário: 11:00h às 18:00h. 
1.7 Local: Secretaria do Depto. de Ciência da Computação - Rua Passo da Pátria, 156,  Bloco E, sala 

317, São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240.  Telefone: 2722-4446. 
1.8 Documentação: 

(e) Ficha de inscrição, disponível no local de inscrição; 
(f) Curriculum-Vitae (resumido); 
(g) Plataforma Eleitoral (Programa de Trabalho); e 
(h) Cópia da parte de identificação de Contra-cheque recente.  

 
2. Eleições  
 
2.1 Datas: 04, 05 e 06 de março de 2002. 
2.2 Horário: Das 09:00h às 20:00h. 
2.3 Local: Secretaria do Depto. de Ciência da Computação - Rua Passo da Pátria, 156, 
 Bloco E, sala 317, São Domingos, Niterói, RJ, CEP. 24210-240. 
 Telefone: 2722-4446. 

 
2.4     Para facilitar a propaganda, a Comissão Eleitoral estabeleceu que a fixação de cartazes deverá ser 
feita unicamente nos quadros de aviso do Instituto de Computação. 
    
 

 

Niterói, 22 de janeiro de 2002 
 

 

 

Comissão Eleitoral Local 
# # # # # 

 

 

 

 

 

 


